
Terça-feira 

17 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 427 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ........................................................................................................... 2 

CONSELHO SUPERIOR.......................................................................................................................... 4 

ÓRGÃOS AUXILIARES ............................................................................................................................ 5 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

17 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 427 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPG/DPPR n° 282/2023 
 

Concede Licença casamento à servidora pública 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o artigo 18, XII e o artigo 225, I, da Lei Complementar 
Estadual nº 136/2011,  
  

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença casamento à servidora pública abaixo relacionada: 

Tabela com 5 colunas e 2 linhas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

ADRIANA APARECIDA 
MOREIRA 

ANALISTA 7858194-8/PR 10 10/10/2023 19/10/2023 

 
Curitiba, 11 de outubro de 2023.  

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 

 

PORTARIA DPG/DPPR nº 285/2023 
 

Concede Licença Prêmio à Defensora Pública da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL do estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o artigo 18, XII e artigo 72, ambos da Lei Complementar Estadual 
nº 136/2011,  
  

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença Prêmio à Defensora Pública abaixo relacionada: 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas 
NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

PAULA GREIN DEL 
SANTORO RASKIN 

DEFENSORA 70707250 26 06/11/2023 a 
01/12/2023 

 
Curitiba, 16 de outubro de 2023. 
 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



Terça-feira 

17 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 427 

 

 

 
Página | 3  

  

 
 
 

Extrato 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 042/2023 – DPE-PR 

 
Objeto: Contratação de serviços de empresa especializada para elaboração de laudo 
de avaliação de imóveis, obtenção do valor do bem e/ou valor de locação do bem para 
a DPE/PR 
Protocolo:  19.419.249-5 
Data da sessão: 30/10/2023 
Horário de abertura das propostas: 13:00 horas. 
Horário de início da disputa: 14:00 horas. 
Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID:  1023692). 
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br e www.licitacoes-e.com.br. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 
 

Extrato 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 037/2023 
PROCESSO Nº 21.169.110-7 

PREGÃO ELETRÔNICO 040/2023 
PROCESSO Nº 20.268.190-5. 

 
Objeto: Lote 02 – Contratação de Coffee Break – Tipo 02 e 03 
Beneficiária: CAKE HOUSE PANIFICADORA E CONFEITARIA LTDA. 
Valor registrado: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 
Data da assinatura: 16/10/2023 
Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar 
Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto Estadual nº 2.391/08. 
 

Curitiba, 16 de outubro de 2023. 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.licitacoes-e.com.br/


Terça-feira 

17 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 427 

 

 

 
Página | 4  

  

CONSELHO SUPERIOR 
 

RESOLUÇÃO CSDP Nº 012, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 

Altera a Resolução CSDP nº 008/2023 - Calendário 
de reuniões do Conselho Superior da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná - 2º Semestre 

 

A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais contidas no art. 
18, IV, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, e art. 10, VII, do Regimento Interno 
do Conselho Superior, 
CONSIDERANDO a necessidade de alteração da data prevista para a 8ª Reunião 
Ordinária de 2023, 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Alterar o anexo da Resolução CSDP 008/2023, que dispõe sobre a agenda de 
Reuniões Ordinárias do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Paraná 
para o segundo semestre do ano de 2023, nos termos da tabela que segue anexo. 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Paraná  
 

 

 

ANEXO 

Tabela, com 7 linhas e 2 colunas 

AGENDA DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO CONSELHO SUPERIOR - 2023 

DATA REUNIÃO 

20/07/2023 

21/07/2023 

5ª Reunião Ordinária do Conselho Superior 

17/08/2023 

18/08/2023 

6ª Reunião Ordinária do Conselho Superior 

21/09/2023 

22/09/2023 

7ª Reunião Ordinária do Conselho Superior 



Terça-feira 

17 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 427 

 

 

 
Página | 5  

  

30/10/2023 8ª Reunião Ordinária do Conselho Superior 

23/11/2023 

24/11/2023 

9ª Reunião Ordinária do Conselho Superior 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA DIF/CGA/DPP Nº 15/2023 
 

Suspende as férias de servidora da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 

 
A supervisora departamental Danieli Dyba Amorim no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 
e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da técnica da Defensoria Pública TATIANA RODRIGUES 
PEREIRA DE LIMA, marcadas para o período de 06/11/2023 a 14/11/2023, referentes 
ao período aquisitivo de 01/01/2022 a 31/12/2022. A suspensão ocorrerá a bem do 
serviço público. O saldo de férias será remarcado oportunamente. 
 
Curitiba, 11 de outubro de 2023.    
 

DANIELI DYBA AMORIM 
Supervisora – Departamento de Informática 

 
 
 

 

PORTARIA DPPR/MGA Nº 033/2023 
 

Retifica alteração de férias de membro Da 
Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 

 
A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, na Deliberação CSDP nº 
11/2020 e na In 54/2021, resolve RETIFICAR A PORTARIA Nº 00/0000, conforme 
indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao membro, conforme especificado abaixo: 
 
 
 



Terça-feira 

17 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 427 

 

 

 
Página | 6  

  

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

LEONARDO DE 
AGUIAR SILVEIRA 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2021 A 
31/12/2021 

20/11/2023 21/11/2023 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao membro conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

LEONARDO DE 
AGUIAR SILVEIRA 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2021 A 
31/12/2021 

28/10/2023 29/10/2023 

 
  Maringá, 11 de outubro de 2023. 
 

PIETRA CAROLINA PREVIATE 
Defensora Pública Coordenadora de Sede 

 

 

PORTARIA DPPR/MGA Nº 034/20236 
 

Concede férias ao membro da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 

 
A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS 
ao defensor público infracitado, conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS 

PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

LEONARDO DE 
AGUIAR SILVEIRA 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2022 A 
31/12/2022 

10 
30/10/2023 A 
08/11/2023 

 
Maringá, 11 de outubro de 2023. 

 
PIETRA CAROLINA PREVIATE 

Defensora Pública Coordenadora de Sede 
 

 

 



Terça-feira 

17 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 427 

 

 

 
Página | 7  

  

PORTARIA DFC/CGA/DPPR Nº 082/2023 
 

O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições 
conferidas pela Resolução 119/2018: 
 
1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a necessidade, 
para o contrato abaixo relacionado: 
 

Tabela com 2 linhas e 7 colunas e 2 linhas 

FISCAL DO 
CONTRATO 

RG 
 

SUPLENTE RG N° 
CONTRATO 

CONTRATADA OBJETO 

João Mário 
Costa 
Kieltyka 

8.307.354-
3 

Marcos 
Garanhão 
de Paula 
 

6.606.549-
9 

081/2023 Sigma Serviços 
e Tecnologia. 

Locação, 
configuração 
e 
manutenção 
de central 
telefônica 
híbrida 

 
 Curitiba, 16 de outubro de 2023. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 

PORTARIA DIM/CGA N°010/2023 
 

Concede férias a servidora da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 
 

A Supervisora Jeniffer dos Santos Baptista, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, 
Instrução Normativa nº 54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER 
FRUIÇÃO DE FÉRIAS a técnica da DPE-PR infracitada, conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS 

PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

LUCIMARA ZELA 
ANDRIOLI 

TÉCNICA DA 
DPE-PR 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

12 
30/10/2023 a 
10/11/2023 

 
Curitiba, 11 de outubro de 2023. 
 

JENIFFER DOS SANTOS BAPTISTA 
Analista da DPE/PR 



Terça-feira 

17 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 427 

 

 

 
Página | 8  

  

 
  

PORTARIA 012/2023/MARINGA/DPE-PR 
                                            

Autoriza afastamento de Defensor Público em 
compensação dos dias de atividade em plantão. 

 

A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  
CONSIDERANDO que, no(s) período(s) de 21/12/2020 a 23/12/2020, a(o) 
Defensora/Defensor Pública(o) Leonardo de Aguiar Silveira foi designada(o) para o 
regime de plantão durante o período de recesso do Judiciário, nos termos da Resolução 
2ª SUB nº 065/2020; 
CONSIDERANDO o disposto pela Instrução Normativa n° 041 de fevereiro de 2020, que 
dispõe sobre a implantação do regime de compensação dos dias de atividade em 
plantões por membros da Defensoria Pública do Paraná; 
CONSIDERANDO que a referida IN 041/2020, em seu art. 1°, dispõe que os membros 
da Defensoria Pública que cumprirem plantão farão jus à compensação dos dias 
trabalhados e que os dias compensáveis poderão ser fruídos nos dias úteis 
imediatamente anteriores ou posteriores às férias, aos feriados ou ao recesso forense; 
CONSIDERANDO que a compensação dos dias de atividade em plantões não acarretará 
em prejuízos aos serviços desta unidade, atendendo plenamente ao interesse público e 
à conveniência da Administração; 
CONSIDERANDO que a(o) Defensora/Defensor Pública(o) requerente fará o devido 
comunicado de seu afastamento perante os órgãos em que atua; 
CONSIDERANDO que o requerimento apresentado foi devidamente fundamentado, 
atendendo aos requisitos estabelecidos no art. 2°, §4§ da IN n° 041/2020; 
  

RESOLVE 
 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da(o) Defensora/Defensor Pública(o) Leonardo de 
Aguiar Silveira no(s) dia(s) 09/11/2023, 10/11/2023 e 18/12/2023, a fim de compensar 
3 dia(s) de atividade(s) exercida(s) durante o período do recesso do Judiciário. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor em 10 de outubro de 2023. 
 
 
Maringá, 10 de outubro de 2023. 
  

PIETRA CAROLINA PREVIATE 
Defensora Pública/Coordenadora 

 


